[image: CH]Чёваш Республикин
Шупашкар район
администраций.

ЙЫШЁНУ

	13.01.2017
	№
	   008

К\ке= поселок.

	Чувашская Республика
Администрация
Чебоксарского  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

поселок Кугеси

О внесении изменений в муниципальную программу Чебоксарского района Чувашской Республики «Развитие образования в Чебоксарском районе Чувашской Республики» на 2014-2020 годы

В целях исполнения пункта 3.2. вопроса 3 Перечня поручений по итогам совещания у Главы Чувашской Республики М.В. Игнатьева 15 августа 2016 г. № 02/26-9919 о разработке программ по обеспечению кадрами хозяйствующих субъектов, функционирующих на территории муниципальных районов и городских округов администрация Чебоксарского района п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу Чебоксарского района Чувашской Республики «Развитие образования в Чебоксарском районе Чувашской Республики» на 2014-2020 годы» (далее – Программа) следующие изменения:
в паспорте Программы позицию «Перечень подпрограмм муниципальной программы» дополнить абзацем  «Обеспечение кадрами хозяйствующих субъектов, функционирующих на территории Чебоксарского района»;
дополнить Программу подпрограммой  «Обеспечение кадрами хозяйствующих субъектов, функционирующих на территории Чебоксарского района» (приложение №5),  согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ведомости Чебоксарского района» и разместить на официальном сайте Чебоксарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление образования администрации Чебоксарского района.

	И.о. главы администрации
	В.П. Димитриев

	      Приложение № 1
к постановлению администрации
Чебоксарского района
от ______________№_______________

1. Приложение № 5
к Муниципальной программе
Чебоксарского района Чувашской
Республики «Развитие образования
в Чебоксарском районе Чувашской
Республики» на 2014-2020 годы

Подпрограмма
 «Обеспечение кадрами хозяйствующих субъектов, функционирующих на территории Чебоксарского района»  муниципальной программы Чебоксарского района
Чувашской Республики «Развитие образования в Чебоксарском районе
Чувашской Республики»  на 2014–2020 годы

ПАСПОРТ
подпрограммы «Обеспечение кадрами хозяйствующих субъектов, функционирующих на территории Чебоксарского района»  муниципальной программы Чебоксарского района Чувашской Республики «Развитие образования в Чебоксарском районе Чувашской Республики» на 2014 – 2020 годы (далее – подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Управление образования администрации Чебоксарского района

	исполнитель  подпрограммы
	Управление образования администрации Чебоксарского района

	Цель подпрограммы
	Содействие развитию кадрового потенциала Чебоксарского района

	Задачи подпрограммы
	1. Прогнозирование потребности в подготовке  кадров в сфере образования и сельского хозяйства Чебоксарского района
2. Содействие в подготовке  кадров в сфере образования и сельского хозяйства Чебоксарского района

	Целевые    показатели     (индикаторы) подпрограммы
	1. Количество человек, направленных на обучение в учебные заведения по программам подготовки кадров для нужд системы образования и сельского хозяйства Чебоксарского района.
2. Количество человек, прошедших обучение   по целевым направлениям  в вузах и сузах республики и приступивших к работе в образовательных учреждениях и сельско-хозяйственных предприятиях Чебоксарского района.

	Сроки и этапы  реализации подпрограммы
	2017 – 2020 годы

	Объемы     финансирования
подпрограммы
	Общий объем финансирования программы  предусматривается из бюджета Чебоксарского района в размере  480,0  тыс. рублей, в том числе:
2017 год – 0 тыс. рублей;
2018 год – 0 тыс. рублей;
2019 год – 240,0 тыс. рублей;
2020 год – 240,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые    результаты     реализации
подпрограммы
	Реализация мероприятий программы позволит:
- обеспечить кадрами, квалификация которых соответствует реальным потребностям рынка труда для системы образования и сельского хозяйства района;
- увеличить число организаций в муниципальном районе, участвующих в формировании прогноза потребности в квалифицированных кадрах;
- улучшить качественные характеристики кадрового состава работников  образовательных организаций и сельско-хозяйственных предприятий Чебоксарского района.

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы,
описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Ситуация в области кадрового обеспечения образовательных учреждений и сельскохозяйственных предприятий района требует особого внимания. В районе отмечается нехватка кадровых ресурсов  по отдельным видам профессий в сфере образования и сельского хозяйства.
 В сфере образования Чебоксарского района  не хватает учителей физики, математики, русского языка и литературы, английского языка.
 В сфере сельского хозяйства не хватает специалистов – ветеринаров, зоотехников, механизаторов.
Более 50% выпускников общеобразовательных учреждений Чебоксарского района отдают предпочтение  учебным заведениям социально-экономического профиля.
Все вышеизложенное свидетельствует о необходимости комплексного решения вопросов по обеспечению кадрами сельхозпредприятий и образовательных учреждений Чебоксарского района.
Исходя из вышеуказанного, определены показатели (индикаторы) для решения задач программы:
Задача 1: прогнозирование потребности в кадрах в сфере образования и сельского хозяйства
Задача 2: содействие в подготовке  кадров в сфере образования и сельского хозяйства

Срок реализации подпрограммы – 2017 – 2020 годы.

Реализация подпрограммы позволит:
увеличить число организаций в сфере образования и сельского хозяйства, участвующих в формировании прогноза потребности в квалифицированных кадрах;
увеличить число организаций в сфере образования и сельского хозяйства, реализующих эффективную кадровую политику в интересах организаций и работников;
улучшить качественные характеристики кадрового состава работников организаций.
Ожидаемые результаты реализации подпрограммы:
реализация мероприятий программы позволит обеспечить кадрами, квалификация которых соответствует реальным потребностям рынка труда для системы образования и сельского хозяйства района;
увеличить число организаций в районе, участвующих в формировании прогноза потребности в квалифицированных кадрах;
 улучшить качественные характеристики кадрового состава работников организаций.

2. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Перечень основных мероприятий определен исходя из необходимости достижения цели и решения задач подпрограммы.
Перечень основных мероприятий программы.
Решение задачи 1. «Прогнозирование потребности экономики в квалифицированных кадрах» будет способствовать реализация следующих основных мероприятий:
содействие в участии организаций и предприятий района в формировании прогнозной потребности в квалифицированных кадрах;
анализ кадрового потенциала предприятий и организаций муниципального района.
Решение задачи 2. «Содействие в подготовке  кадров в сфере образования и сельского хозяйства» будет способствовать реализация следующих основных мероприятий:
информирование организаций в сфере образования и сельского хозяйства, население района о проводимых мероприятиях в сфере кадрового обеспечения
организация работы по профессиональной ориентации молодежи района;
выдача целевых направлений в высшие и средние учебные заведения Чувашской Республики для получения профессий в сфере образования и сельского хозяйства.

3. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Общий объем финансирования программы  предусматривается из бюджета Чебоксарского района  размере  480,0  тыс. рублей, в том числе:
2017 год – 0 тыс. рублей;
2018 год – 0 тыс. рублей;
2019 год – 240,0 тыс. рублей;
2020 год – 240,0 тыс. рублей.

	[image: CH]Чёваш Республикин
Шупашкар район
администраций.

ЙЫШЁНУ

_____________ № _________
К\ке= поселок.

	Чувашская Республика
Администрация
Чебоксарского  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________ № ______
поселок Кугеси

Иванова	18.01.2017
\\chebs-mfc\soft\sos\DOKUM\Sharedem\pozdr\0903.doc  стр. 2 из 13

Таблица 1
Перечень
подпрограммы «Обеспечение кадрами хозяйствующих субъектов, функционирующих на территории Чебоксарского района»
  муниципальной программы Чебоксарского района Чувашской Республики
«Развитие образования в Чебоксарском районе Чувашской Республики» на 2014 – 2020 годы

п/п
	Номер и
 наименование
  основного
 мероприятия
	Ответственный
 исполнитель
	Срок
 начала и
окончания
реализации
	Ожидаемый
непосредственный
   результат
  (краткое описание)
	Последствия
не реализации
  основного
 мероприятия
	Связь с
 показателями
муниципальной
  программы
(подпрограммы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Задача 1: Прогнозирование потребности в кадрах в сфере образования и сельского хозяйства

	1.1
	Содействие в участии организаций района в формировании прогнозной потребности системы образования и сельского хозяйства в квалифицированных кадрах
	Управление образования администрации Чебоксарского района
Отдел сельского хозяйства администрации Чебоксарского района
	2017-2020
	Повышение эффективности управления кадровыми процессами на муниципальном уровне
	Невозможность управления кадровыми ресурсами на муниципальном уровне
	Доля организаций в муниципальном районе, участвующих в формировании прогноза потребности  в квалифицированных кадрах,  от общего количества организаций в сфере образования и сельского хозяйства в  районе

	1.2
	Анализ кадрового потенциала предприятий и организаций муниципального района
	Управление образования администрации Чебоксарского района
Отдел сельского хозяйства администрации Чебоксарского района
	2017-2020
	Повышение эффективности управления кадровыми процессами на муниципальном уровне
	Невозможность управления кадровыми ресурсами на муниципальном уровне
	Доля организаций в муниципальном районе, участвующих в формировании прогноза потребности  в квалифицированных кадрах,  от общего количества организаций в сфере образования и сельского хозяйства в  районе

Задача 2: Содействие в подготовке  кадров в сфере образования и сельского хозяйства

	.2.1
	Информирование организаций в сфере образования и сельского хозяйства, население района о проводимых мероприятиях в сфере кадрового обеспечения

	Управление образования администрации Чебоксарского района
Отдел сельского хозяйства администрации Чебоксарского района
	2017-2020
	Повышение эффективности управления кадровыми процессами на муниципальном уровне
	Невозможность управления кадровыми ресурсами на муниципальном уровне
	Количество человек, направленных на обучение в учебные заведения по программам подготовки кадров для нужд системы образования и сельского хозяйства

	2.2
	Организация работы по профессиональной ориентации молодежи района;

	Управление образования администрации Чебоксарского района
Отдел сельского хозяйства администрации Чебоксарского района
	2017-2020
	Наличие информационной  базы по профессиональной ориентации молодежи района
	Низкое качество
информационной  базы по профессиональной ориентации молодежи района
	Количество человек, направленных на обучение в учебные заведения по программам подготовки кадров для нужд системы образования и сельского хозяйства

	2.3
	Выдача целевых направлений в высшие и средние учебные заведения Чувашской Республики для получения профессий в сфере образования и сельского хозяйства.

	Управление образования администрации Чебоксарского района
Отдел сельского хозяйства администрации Чебоксарского района
	2017-2020
	Увеличение количества студентов от Чебоксарского района, поступивших на учебу по целевым направлениям  в вузы и сузы республики
	Недостаток (отсутствие)
студентов от Чебоксарского района, поступивших на учебу по целевым направлениям  в вузы и сузы республики
	Количество человек, прошедших обучение   по целевым направлениям  в вузах и сузах республики и приступивших к работе в образовательных учреждениях и сельско-хозяйственных предприятиях Чебоксарского района

	2.4
	Выплата стипендий на студентам, получивших направления на обучение в учебные заведения по программам подготовки кадров для нужд системы образования и сельского хозяйства
	Управление образования администрации Чебоксарского района

	2017-2020
	Увеличение количества студентов от Чебоксарского района, поступивших на учебу по целевым направлениям  в вузы и сузы республики
	Недостаток (отсутствие)
студентов от Чебоксарского района, поступивших на учебу по целевым направлениям  в вузы и сузы республики
	Количество человек, прошедших обучение   по целевым направлениям  в вузах и сузах республики и приступивших к работе в образовательных учреждениях и сельско-хозяйственных предприятиях Чебоксарского района

Таблица 2
Сведения
о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы «Обеспечение кадрами хозяйствующих субъектов, функционирующих на территории
Чебоксарского района»  муниципальной программы Чебоксарского района Чувашской Республики
«Развитие образования в Чебоксарском районе Чувашской Республики» на 2014 – 2020 годы

	1.1
	Доля организаций в муниципальном районе, участвующих в формировании прогноза потребности  в квалифицированных кадрах,  от общего количества организаций в сфере образования и сельского хозяйства в  районе
	Единица измерения
	2017
	2018
	2019
	2020

	%
	100
	100
	100
	100

	2.1
	Количество человек, направленных на обучение в учебные заведения по программам подготовки кадров для нужд системы образования и сельского хозяйства
	чел.
	10
	10
	10
	10

	2.2
	Количество человек, прошедших обучение   по целевым направлениям  в вузах и сузах республики и приступивших к работе в образовательных учреждениях и сельско-хозяйственных предприятиях Чебоксарского района
	%
	100
	100
	100
	100

Таблица 3
Ресурсное обеспечение
подпрограммы «Обеспечение кадрами хозяйствующих субъектов, функционирующих на территории
Чебоксарского района»  муниципальной программы Чебоксарского района Чувашской Республики
«Развитие образования в Чебоксарском районе Чувашской Республики» на 2014 – 2020 годы

	  Статус
	Наименование муниципальной программы,
 основные мероприятия
	Источник
финансирования
тыс. рублей
	2017
	2018
	2019
	2020

	Подпрограмма

	«Обеспечение кадрами хозяйствующих субъектов, функционирующих на территории
Чебоксарского района»  муниципальной программы Чебоксарского района Чувашской Республики
«Развитие образования в Чебоксарском районе Чувашской Республики» на 2014 – 2020 годы

	Бюджет Чебоксарского района
	0
	0
	240,0
	240,0

	1.Прогнозирование потребности в кадрах в сфере образования и сельского хозяйства

	1.1.
Содействие в участии организаций района в формировании прогнозной потребности системы образования и сельского хозяйства в квалифицированных кадрах
	Бюджет Чебоксарского района
	0
	0
	0
	0

	1.2.
 Анализ кадрового потенциала предприятий и организаций муниципального района
	Бюджет Чебоксарского района
	0
	0
	0
	0

	2.Содействие в подготовке  кадров в сфере образования и сельского хозяйства

	2.1. Информирование организаций в сфере образования и сельского хозяйства, население района о проводимых мероприятиях в сфере кадрового обеспечения

	Бюджет Чебоксарского района
	0
	0
	0
	0

	2.2.
Организация работы по профессиональной ориентации молодежи района;

	Бюджет Чебоксарского района
	0
	0
	0
	0

	2.3.
Выдача целевых направлений в высшие и средние учебные заведения Чувашской Республики для получения профессий в сфере образования и сельского хозяйства.

	Бюджет Чебоксарского района
	0
	0
	0
	0

	2.4.
Выплата стипендий студентам выпускных курсов, получивших направления на обучение в учебные заведения по программам подготовки кадров для нужд системы образования и сельского хозяйства
	Бюджет Чебоксарского района
	0
	0
	240,0
	240,0

	ИТОГО тыс. руб.
	2017

	2018

	2019

	240,0

	2020

	240,0

	2017-2020

	480,0

[bookmark: _GoBack]
	18.01.2017 - 9:04  - \\chebs-mfc\soft\sos\dokum\sharedem\pozdr\0903.doc СТР.8/13
	ФИРМА “NANOSOFT”

image1.png

image2.png